tegra membra fuerint restituta eaque non a lippis atque tonsoribus, vel credulis mulierculis peruulgata, sed a peritissimis et grauissimis viris visa et memoriae prodita. Abundat talibus narrationibus HALLERI¹⁰⁾ Physiologia, ex qua multa in suum opus congeffit Cl. EYTING¹¹⁾ et in Cl. FABRE¹²⁾ dissertatione, ista ex tentaminibus Edimburgensibus narratio et alia Cl. QUITOT¹³⁾ repetitur, ita ut in utroque exemplo deceptos fuisse peritissimos viros idoneis argumentis probetur. Taedet istas narrationes transcribere, propriis enim destitutor, uti tota haec dissertatio parum habet ex nostro ingenio, et propria obseruatione. Quod memores esse oportet lectores nostros, ne alienis diuitiis putent nos velle superbire.

Nulla autem est fere corporis humani pars, quae non mirandum illud naturae auxilium experta esse dicatur. Vrethra, glans, nasi apex, oculi membrana, omnes hae partes, secundum illas narrationes, nouo carnis incremento visae sunt restitui ab exercitatissimis Chirurgiae magistris. Quid itaque? Hisne adeo, quae ab HILDANO¹⁴⁾, HOFFMAN-

D 5

NO

10) Elem. Physiol. T. VIII. p. 162.

11) Diss. cit. §. 5. seqq.

12) Mem. p. 147. Essais p. 217. The Medical Essays T. V. p. 36.

13) Mem. de l'Acad. T. XI. p. 152.

14) Obs. Chir. Cent. V. Obs. LXXVI seq. p. 463.

NO¹⁵), RAVATONO¹⁶), certissimis Viris memoriae proditae sunt, fidem denegabimus? Nequaquam. Sed an recte naturam obseruarint et notarint videamus, de qua re valde dubito cum Cl. FABRE et Ill. LOUIS. Nam in istis fere omnibus plagis, quarum caro restitui visa est, tumor simul adfuit atque oedema, in quo facile poterant istae partes se recondere, quae depresso tumore emergentes, increuisse viderentur. Deinde ista incrementa nimis breui tempore facta esse dicuntur. Singulus pilus praescissus viginti dierum spatio vix pollicis longitudinem recuperat; an membra, nasum, linguam, scrotum, vrethram quatuor aut sex dierum spatio increfcere credamus? Denique istae partes omnes, quae restitutae dicuntur, ea natura praedita sunt, vt multum se retrahere possint et in vicinas partes facile abscondere, v. g. lingua, vrethra, glans, penis, scrotum; his adde tumorem, gangraenam, profusionem sanguinis ac puris — tale quid non viderit, qui nesciat quam interdum difficile est, id quod vitiatum est ab integro dignoscere, et suos cuique parti terminos definire.

Ex hac autem retractione, quam omnibus fere partibus vexatis contingere certum est, iterum intelligitur, vulnus haud posse, vti Celler.

15) v. Eiusd. Diff. de sphacelo feliciter curato in Opp. T. II. p. 527. Edit. Geneu.

16) Chirurgien d'Armée p. 562.

berr. *QUESNAI*¹⁷⁾ videtur, vasorum quadam extensione impleri. Ita enim fieri existimat *Celeberr. Vir*, ut ista tubercula carnosae, quae ex vasculis emergunt, paullo altius ascendant et vulneris cavitatem repleant. Haec autem explicatio etsi facilitate commendetur et *Cl. EYTINGIO*¹⁸⁾ prae caeteris placeat, vix tamen poterit ad hanc causam accommodari. Ut enim omittam esse fibris nostris longitudinis modum certum a natura definitum, ultra quem extendi in adulto homine haud facile possint, oculorum iudicio; si quis eo recte uti velit, certum est, vulneris quod est cum carnis iactura, superficiem non attoli, sed deprimi. Neque id propter sanationem aliter fieri potest, cuius maximum auxilium petitur a cute quaquaversum adducenda.

Gravis etiam dubitandi ratio inde petitur, quod ii ipsi, qui carnes refici putent, sensu destitui novam carnem confiteantur. Cuius generis narrationem memoriae proditam legimus a *FR. HOFFMANNO*¹⁹⁾, qui in gravissimo pedis ulcere carnes ipsas, quae sphacelo exesae fuerant, naturae et artis beneficio restitutas vidit, ut cavitatis manus excipiendae apta, nova carne impleretur. Ista vero caro, quod addit *HOFFMANNUS*, omni sensu destituebatur. An vero carnem dicamus, quae
ad

17) L. c.

18) *Diss. cit.* §. 11.

19) *Diss. de sphacelo* §. 30.

ad omnem sensum hebescat? Caro est vasorum et neruorum complexus, et si neruos tactui et motui inseruientes consumptos fuisse concedamus, cur isti nerui non iterum instaurantur? vel si in hoc nimis multum a naturae artificio nos videamur postulare, an vascula vel minima poterunt sine neruis effingi, et isti nerui, quibus ademptis neque vasa neque carnes possunt cogitari, cur sensu non praediti fuerunt? An ideo in rude tali, ac indigesta mole, quae neruis ac sensu destituitur, vasorum et musculorum fabricam agnoscamus? qua ratione, quibus naturae legibus vasa talia vel muscoli tales sine neruorum auxilio mouentur? Deinde carnis iactura in illa narratione admodum mihi dubia esse videtur. Nam ipse *HOFFMANNUS* refert nihil de vitiata carne ademptum fuisse, et valde parum sua sponte secessisse. Accedit, quod vlcus non a prauo vulnere, sed ab interna causa natum fuerat, a qua re magnum vlcera discrimen accipiunt. Nondum enim de sphacelo, qui ab interna causa proficiscitur satis constat, vtrum ipsae carnes eo exedantur, an mali vis in tela celluloosa contineatur. Sunt adeo permulti, qui alienari quidem, contrahi, rugari, prauo humore suffundi carnes et tandem emori a tali sphacelo existiment, eas vero consumi et diffuere valde dubitent. Quod reliquum est, si caro sphacelosa integritatem ac vitam recuperasse dicatur, hoc ita accipien-

accipiendum esse puto, ut non nouam carnem, nescio quo artificio increuisse, sed hanc quae vitiata erat, et fere emortua vires ac vitam recepisse existimemus. Sic plantae, ubi coeli aestu deflagrarunt, et succis exhauritae iam marcescunt, pluuiarum liberalitate ita reficiuntur, ut reuiuiscere quasi videantur.

Quae mihi de plantis commemoranti in mentem venit illud quorundam argumentum, quod ab his petitur. Accurate vero tenendum est, plantam eum ipsum ramulum, qui abscissus fuerat nunquam reddere, etsi haud dissimulari oportet in herbarum et graminum segete, hoc vere ita euenire, quod etiam pilis contingere nouimus. In graminibus autem et pilis alia ratio est. Nam haec genera ita sunt a natura efficta, ut omnis nutritionis vis in longitudinis incremento versetur. In iis autem plantis, quibus a latere furculi adherent, si medius truncus refecatur, id quod truncatum est, non iterum attollitur, sed nutritionis materia dum ab hac parte ad caeteras reuocatur, furculi a latere collocati maiora incrementa capiunt, vel noui a latere increscunt, id quod etiam accidit, si ramus caeditur, nam ille ipse ramus non denuo emergit, sed alius in vicino loco expellitur. Quod vero ad istas plagas attinet, quas Celeberr. DU HAMEL²⁰), arborum truncis atque corticibus

20) Memoires de l'Academie des Sciences n. 1746.

bus inflixit, in iis an noua vasorum compages procreata fuerit, ex obseruationibus Viri Celeberr. nondum confectum esse arbitror. Nouam materiam increuisse et plagam impleuisse haud negauerim, quod et vulneribus humani corporis contingere concedimus, sed ablatorum canaliculorum iacturam fuisse nouo quodam naturae artificio reparatam vehementer dubitamus.

At animalibus bene multis et iis praesertim, qui sunt ex insectorum genere, variae partes, quas vel naturae quodam iussu exuerint, vel accepto vulnere aut impetu perdidierint, iterum increfcunt. Multa huius generis exempla commemorauit Perill. v. HALLER²¹⁾, quae iam nolo transcribere, id vnum repetens cancris integra membra diffracta, crura et chelas instaurari, idque a Celeberr. REAUMUR²²⁾ tentatum ac obseruatum fuisse. Cuius exempli etsi facilis esse videtur ad hanc causam accommodatio, aequae tamen illud non poterit ad humanum genus transferri, ac caeterae animalium a nostro genere remotiorum proprietates ac vicissitudines. Atqui animalibus iis, quae propius ad humanum genus ascendunt, in simili casu simile naturae beneficium contingit nullum. Ea vero genera, quae humano valde sunt inferiora et propter id ipsum ab eo remotiora, cum ad plantarum

21) Elem. Physiol. T. VIII. p. 160 seqq.

22) Mem. de l'Acad. des Sciences a. 1712. p. 225.

tarum genus iam descendere gestiant, quasdam iam habere videntur proprietates cum plantis communes. Et hac mutua ac alterna proprietatum inter animalia et plantas, communione (quae et in subiectis vtriusque familiae generibus animaduertitur) maxime cernitur ille naturae ordo, illaque series, qua fit vt animalia in plantarum genus desinant, nam inter vtrumque regnum medii interiecti sunt polypi, qui versus vtrumque vergunt, vt possint et ad plantas et ad animalia referri.

Sed vt iam redeat oratio vnde digressa est, etsi carnem, quo nomine illum vasorum nervorum et membranularum complexum intelligo, in vulneribus nullam instaurari existimem, vulneris tamen cauum materia qualicumque impleri, certum esse arbitror. Quod naturae beneficium iis praecipue plagis contingere puto, in quibus interna et media caro, integra manente externa, ablata fuerit. Etsi enim tale vulnus, si recens est et a corpore peregrino v. g. globulo plumbeo liberum, adductis fasciis et compressionis in vniuersum auxilio, sine interiecta matetia coire possit, vix tamen illud poterit sanari, si peregrinum corpus in eo diu quiescens illud diduxerit, vel si natura sua illud valde amplum sit, nisi materia qualiscunque crassa et glutinosa quaquauersum intrinsecus effluat. Ex quo intelligitur, cur sinus diuturni oriantur, si talis vulneris orae internae siccae nimis perhibentur,

hibentur, et cur in serosi humoris modico prouentu, maximum sit curationis praesidium. Quae cum ita sint, nimis mihi suam opinionem ornasse videtur Celeberr. FABRE, qui omne ablatae carnis supplementum negaret.

Et ab his, quae iam dixi, petitur vulnorum curatio. Aliena sunt, quae carnis, ut aiunt, prouentui fauent. Simplicis vulneris sanatio fere omnis in fasciarum et linteorum carptorum ministerio continetur, reliqua naturae committenda. Caua vulnera paullo humidiora esse oportet, eaque humiditas fovenda est et auxiliis idoneis prouocanda.

Mos vulnera grauiora suendi, de qua re fusius PATER MEUS exposuit, post Celeberr. DE PIBRAC^{22*)}, Patroni Venerandi, auctoritatem iam fere euiliuit. Ne ea quidem abdominis vulnera grauiissima, ex quibus intestini, vel omenti pars propendet γαστροσαφία indigent. Neque labium leporinum acus auxilium exigit, quod aliquo abhinc iam tum tempore nostri Chirurghi, emplastri glutinantis et fasciae beneficio sanare didicerant, antequam Ill. LOUIS prodiret dissertatio. Quod ad reliquam curationem spectat, si quid in hoc genere peccatum est a PARENTE meo, id me doctiores et exercitatiores magistri emendabunt.

22*) Sur l'abus des Sutures Mem. de l'Acad. T. IX. p. I seqq.

II.

⊙ P O M B O Σ.

Nulla corpori humano vel intrinsecus, vel extrinsecus aegritudo accidit, cui non gestiat mederi naturae vis, quae sola quandoque grauissimas noxas reparare solet, vel, si huic operi non sufficiat, in auxiliorum, quae ars et prudentia homini suppeditant, societatem venire perhibetur. Quod naturae beneficium in continenda profusione sanguinis, etsi manifestum videatur, tantum illud tamen haud oportet ornare, ut illo solo naturae auxilio, omnem sanguinis effluxum in plagis grauioribus retineri existimemus. Quod si itaque magnorum quandoque vasorum vulnera sine sanguinis prouentu esse videamus, id naturae peruersitati magis, quam eius cuiusdam benignitati vel facultati tribuendum esse putemus. Omnibus notam esse arbitror, illam I. F. TSCHÉPPII²³⁾ narrationem de femoris amputatione non cruenta, cuius etiam generis exemplum ab Anglo Chirurgo nuper memoriae proditum legimus²⁴⁾. Quas mihi narrationes intuenti, et cum aliis huius generis comparanti sanguis visus est in tali casu,
non

23) Diss. de amputatione non cruenta, Halae 1742. v. in HALLERI Collect. T. V.

24) v. the Medical Inquiries Vol. II. N. X. cf. HILDANI Obs. Cent. IV. Obs. XCII, SALVAGES Nosol. T. II. p. 624.

non quadam naturae potestate fuisse retentus, sed eius inertia potius et membri vexati hebetudine retardatus. Nam in iis exemplis paene omnibus, membrum, quod sanguinem non funderet, gangraena emortuum fuit. Quae si diu in membro aliquo toleratur, partes molles non exteriores solum exedit, sed ipsam arteriarum tunicam musculosam, vel penitus consumit, vel ita certe labefactat, ut ad motum illae se haud erigere possint. Ex quo fit, ut sanguis quiescat, et amissa tandem fluida parte, consistat et coeat. Incidit etiam aliquando, ut arteriae, nata in iis callosa vel ossea duritie, fluido pellendo ineptae fiant et membrum gangraenae opportunum reddatur, quod recte animaduersum est a Perill. SWITENIO²⁵⁾. Inde fieri solet, ut illa vasa, quae vulnerata sanguinem nullum fundant, coacto sanguine plena reperiuntur, quod patet in illa narratione, quam ex Philos. Transact.²⁶⁾ repetiit G. V. SWITEN. Vbi autem sano ac integro membro tale quid contingit, cuius generis exempla in Philos. Transact. et in Commentariis Acad. Chir. Parisinae passim exstant, haud mihi deesse videntur idoneae causae, quae possint in contuso vulnere (nam in caeteris nunquam accidit) sanguinis effluxum impedire. Memini me legere, viro cui molae impetus brachium
integrum

25) T. I. Comment. ad §. 144.

26) N. CCCLXIX. p. 336.

integrum abstulerat, nullum sanguinem provenisse. Tali autem ictu quis non intelligit, vasa praeter modum contundi, omnemque eorum motum subito intercipi posse. Multum etiam confert terror, cuius vi et sanguinem reprimi, et solidas partes constringi, nemo dubitabit.

Attamen est aliqua naturae vis in sanguine continendo, quae qualis sit iam perquirendum. Plerique eam nuper in illo sanguinis coagulo posuerunt, quod partim quiete sanguinis, partim vasorum contractione natum, arteriae laesae ostium obturare, et viam sanguini praeccludere existimatur. Quam opinionem etsi a PETITI²⁷⁾ foecundissimo ingenio plerumque repetere solent, a GALENI animadversione quadam profectam esse putamus. GALENUS²⁸⁾ enim aperte de hac re disserit, cuius riuulis PETITUM hortulos suos irrigasse a vero propius est. Confirmavit nuper hanc doctrinam et ornatus proposuit Celeberr. POUTEAU²⁹⁾. Neque alii defuerunt, qui coagulum illud, quod *ῥεομβον* dicunt, suis experimentis confirmarent. Cl. FAGET³⁰⁾ throm-

E 2 bum

27) v. Memoires de l'Acad. des Sciences 1731. p. 123.

28) Method. med. L. V. C. III. Cf. AVICENNA L. IV. Fer. IV. T. II.

29) Melanges de Chirurgie p. 299.

30) In the Philosophical Transact. Vol. XLVIII. p. 560.

bum vnum quatuor pollices, et alterum, vnum cum dimidio longum vidit. IO. FOUBERT³¹⁾ in aneurismate pistillum quasi a sanguine coacto laesae arteriae impressum animaduertit, quae obseruatio nuper a Cl. ARNAUD³²⁾ repetita satis accurate docet, *Σφοδρον* non morte fieri, vti bene multis visum est, qui istud naturae beneficium negarent.

Monendi tamen sunt hoc loco tirones, illa in vniuersum, vel lymphae, vel sanguinis coagula, quae toties in funeribus conspiciuntur, in sanguine viui hominis non haerere, sed plerumque frigore post mortem nasci et quiete, de qua re multum disputatum³³⁾ fuit inter superioris saeculi dissectores. Veniam dabunt lectores, vt tribus verbis attingam illum locum de crusta inflammatoria, qui supra fuit a nobis tractatus. Incidi enim nuper in P. SALII DIVERSI³⁴⁾ locum, qui, vti polypis atque

31) Memoires de l'Acad. de Chirurgie T. III. P. III. p. m. 206 seq.

32) v. Eius Memoires de Chirurgie 4. à Londres P. I. p. 190. Alia de hoc thrombo testimonia extant in MORGAGNI Aduers. T. II. p. 81. et in HALLERI Opusc. Pathol. Obs. XIX.

33) Primus THEOD. KERKRING mediocris nuper dissector contra coagula sanguinis in vniuersum scripsit v. Eius Spicil. Anat. Obs. XXXVII. Deinde ANDR. PASTA illo longe doctior in Epp. duab. de motu sanguinis post mortem et de cordis polypo in dubium vocato, Bergam. 1737. sanguinem coire negauit.

34) De affectibus particularibus C. IV.

que coagulis parum tribueret, illam etiam sanguinis crustam non coagulo, sed cruditate fieri apertis verbis ostendit. *Videmus inquit, non solum utramque bilem cum sanguine de vena eiectam concreescere, sed etiam pituitam ipsam, quae adeo in sanguinis superficie nonnunquam concreescit, ut vix gladio incidi queat, nisi quae haec et limosa pars sanguinis et admisceatur, licet concreescat sanguis, non tamen ita cito concreescit, nec ita dure coalescit, sicuti ei contingit, quando copiose ei admisti sunt humores melancholici et pituitosi.* — His SALII verbis, quae (nam huc non pertinent) referant velim lectores ad illam disputationem de crusta inflammatoria, quis non videt Ill. HAENII et nostram sententiam totam fere contineri?

Sed ut redeat oratio, unde digressa erat, etsi polyposa ista coagula, in quibus neglecta caetera funerum exploratione, mortis sibi causam certissimam olim reperire videbantur nuperi dissectores, morte plerumque fieri concedamus, tamen vel ideo thrombus non poterat a Cel. QUESNAI³⁵⁾ et a BENI. GOOCH³⁶⁾ indubium vocari. Quodsi enim largiar adeo, in praescissis membris, in quibus toties illi thrombi visi sunt, sanguinem non beneficio naturae retardatum, sed frigore post mortem

E 3

demum

35) v. Memoires de l'Acad. de Chirurgie T. I. P. I. p. m. 187 seq.

36) Cases and practical Remarks in Surgery 1758. p. 139.

demum fuisse coactum, qua tamen ratione, diu ante mortem sanati aneurismatis, thrombus et illud quasi pistillum angustiae vulneris infixum a morte statim nascatur, animo concipere non possum. Tale enim arteriae vulnus in homine longe post curationem defuncto accurate contemplanti, apparebit illud non uti caetera vulnera solent, glutinatum esse, sed coacto sanguine obturatum. Hic itaque thrombus si morte demum est factus, quomodo arteriae vulnus antea poterat esse sanatum, vel si illud longe ante mortem sanatum erat, quomodo thrombus morte factus esse poterit existimari? Certissimum itaque thrombi testimonium ab aneurismate petitur.

Neque pretermittenda est hoc loco singularis HALLERI³⁷⁾ observatio, qui in animalibus vulneratis, nubeculam sanguinis in limine vasorum praescissorum animaduertit, qua exorta sanguis sponte quiesceret.

Sunt autem multae res quarum auxilio *Σκομβος* effingi possit. Primum enim magna vis est, retractionis carniū atque vasorum, quae et in membris praescissis et in omni vulnere manifesta est³⁸⁾. Deinde recte animad-

37) Memoires sur le Mouvement du Sang, et sur les effets de la Saignée p. 116. 117. 302.

38) V. HEISTERI Diss. de vulnere arteriae cruralis feliciter curato 1741. §. 25. Monendi autem sunt tirones, id non propter fibras secundum longitudinem

animaduersum est a Celeberr. POUTEAU³⁹⁾ pinguedinem post membrorum chirurgiam circa arterias intumescere, qua multum illas comprimi a vero propius arbitror. Vix tandem mihi possum imperare, quin credam sanguinem vulneris illa contractione et retractione tantillum repelli, et antrosum exire prohibitum, retrorsum vrgeri. Quemadmodum enim venarum sanguis, uti alio loco expositum est, inuerso interdum itinere progredi gestit, ita pariter eum quem arteriae vehunt, regredi posse persuasum habemus⁴⁰⁾. Neque vero magnam sanguinis vim in arteria praescissa retroagi puto, neque istum sanguinis regressum multum valere arbitror aduersus fluidi appellentis impetum. Id tantum huic qualicumque potestati tribuendum sentio, ut sanguis aliquantum retardetur, et eius in-

E 4

primis

gitudinem progredientes contingere, quod HEISTERO videtur. Tales enim fibrae, quales in splendido ac mediocri BIDLOI opere depictas videmus, arteriis ipsis non contigerunt. Miror itaque SWITENIUM olim eas adduxisse T. I. ad §. 159.

39) L. c.

40) Sanguinis in minoribus arteriis regressum LOEWENHOEKII olim, et accuratius nuper HALLERI obseruationes docuerunt. v. Eiusd. Mem. sur le mouvement du sang Exp. 69 seq. In hoc sanguinis regressu aliquod ad soluendam inflammationem auxilium inesse putat Cel. SAUVAGES, de inflamm. §. 101. et SWITEN v. T. I. ad §. 386.

primis crassior pars in limine vasis habeatur atque consistat.

Iis denique ipsis, qui sanguinis tale coagulum ad mortis effecta referre malunt, non desunt idoneae rationes, propter quas hoc naturae beneficium agnoscant. Nam vasa, quae vulnus passa fuerunt, diuturno et graui dolore et sanguinis impetu ita tandem labefactantur et franguntur, vt quoniam ad motum hebescunt, cum vasis mortui hominis per tempus aliquod possint comparari, ita vt thrombus, quod ipsi volunt, frigore factus esse videatur.

Ille autem *Thrombus* in aneurismate, ab eo potius sanguine fieri existimandus est, qui iam emissus est artisque auxilio per ipsam vulneris angustiam retroagitur, quam ab eo, qui ex hac erumpere gestiat. Quapropter in eo praesertim chirurgi cura collocata esse debet, vt sanguinem iam effusum quaquaversum ad ipsum arteriae vulnus adducat modica manuum compressione, eumque sic in pristinam sedem repulsum, fasciis idoneis contineat. Nam spes est hunc ipsum sanguinem, qui crassior iam factus multum de calore suo amisit, hac ratione retroactum, circa vulneris ostium intrinsecus retardatum iri, et foras iterum exire gestientem, propterea quod parum fluidus est, et extrinsecus cohibetur, in ipso vulneris hiatu esse commoraturum.

III.

A G A R I C V S.

His iam de naturae beneficio expositis ad artis auxilia progredior, quae post PATRIS mei librum inclaruerunt, istique tractationi de profusione sanguinis §. 403 seq. addenda videbantur. Duplex autem horum in vniuersum est genus, quibus sanguis continetur. Nam vel a medicamentis, vel a manu chirurgi auxilium petitur. In primo genere iam me contineo, alterum alio loco commemoraturus, vbi vel de aneurismatis curatione, vel de membrorum praescindendorum chirurgia dicam.

In his, quae ad sanguinem valent, plurimum omni tempore laudatum est *lycoperdon* *) (*bovisst*), quod miror illo loco a PATRE

E 5 meo

- 41) Non primus, vt vulgo creditur, lycoperdon ad chirurgiae vsum accommodauit IO. BAUHINUS in Hist. gen. plant. C. LXXV. p. 848. sed ante eum CAROLUS D'ECLOUSE (Cluhus) celeberrimus saeculo XVI. Botanicus, illud ad sanguinem commendauit, et in Germania commune esse auxilium narrauit v. Hist. Fungorum p. 286 sp. 3. Neque vllum fere illius aetatis scriptorem legas, qui non illud valde praedicarit. Ita IO. V. HORNE, in Microtechne Ed. PAULI. p. 485. FELIX WURZEN *Practica der Wundarzneykunst* 1612. p. 101. et ANTON. NUCK in Experiment. Chirurg. Exp. XXIX. p. 99. et multi alii, qui deligationi hoc auxilium adeo anteferendum esse dicerent, quam Cel. PARE' illo

meo praetermissum esse. Nam alcohol, quod caeteris ille antepofuit, etsi ad reprimendum sanguinem satis est vehemens, tamen verendum est, ne vulnus eo alienetur. Nullo alio nuper auxilio utebatur Celeber. KALTSCHMIDT⁴²⁾, qui deligationem vasorum frequentius administraret. Profundis vulneribus,

illo fere tempore restituere coepisset. Hoc inprimis saeculo id Gallis etiam coepit probari, qui antea vel ignorarent eius vim vel repudiarent. Eo prae caeteris nuper utebatur Cel. LE CAT, vid. Recueil periodique d'observations de Medecine & de Chirurgie T. II. 1754. p. 265. T. III. 1755. p. 232. Quam vehemens illud sit ad reprimendum sanguinem, illa praesertim Ven. MORANDI narratio testatur, nam ille refert hoc solo auxilio sanguinem equis ex crurali arteria impetuosius fluentem coerceri a D. DE LA FOSSE v. Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. m. 171. Amputationibus adhibuit IAC. PARSONS, v. Philosophical Transact. V. XLIX. P. I. p. 38. Eandem lycoperdi virtutem expertus est TH. SCHWENKE, Vir nuper Celeberrimus vid. Verhandelingen van de Matschappy der Wetenschappen te Haarlem, II. Deel 238. Peculiari dissertatione hoc medicamentum commendavit IO. HERMENT: Vtrum in arteriarum vulneribus tutum haemorrhagiae sistendae auxilium fungus maximus pulverifatus rotundus IO. BAUHINI, Parisiis 1752. in Collect. HALLERI T. V. p. 182.

- 42) v. Eius Diss. de methodo haemorrhagias vulnorum sistendi optima 1756. Legi etiam meretur IO. PAUL. KOCH Diss. de spiritu vini rectificatissimo medicamento ad haemorrhagias sistendas optimo.

bus, quae cum angusto hiatu longos meatus habent, expedit interdum alcohol immittere, nam agarico ad haec via non patet. Namque haud oportet tale vulnus diducere, nisi aliae id rationes exigere videantur. Neque autem vel fungus BAUHINI, vel agaricus, peculiari quadam in reprimendo sanguine facultate praeditus est, quae fungis paene omnibus communis esse perhibetur. Nam cauer-nulis conflati sunt ad sugendum et excipien-dum sanguinem idoneis. Inde ab antiquissi-mis iamtum temporibus spongiae communis, magnus usus fuit in sanguinis profusione, eamque CELSUS ⁴³⁾ usurpavit. Communi illa spongia, qua ad lauandos infantes praesertim uti solent, sanguinem cum vitae discrimine iam erumpentem, qui nullo alio auxilio coerceri posset, continuit nuper Expe-rient. MUZELIUS ⁴⁴⁾. Omnes fere fungos ad hunc usum valere certissima obseruatione Cl. FR. GRANDCLAS ⁴⁵⁾ cognouit. Neque etiam vel lycoperdon vel agaricum constrin-gendi vim habere existimo, etsi multis ita vi-sum est, propterea quod arboribus nu-triantur

43) L. V. C. XXVI.

44) D. FR. HERRMANN MUZEL. *med. und chir. Vabruehmungen. Erste Sammlung, Berlin 1754. p. 31.* IAC. FORD fungo alii, qui in dolis et mu-ris vinariarum crescit, eandem vim inesse vidit, et in amputationibus adeo agarico non inferiorem eum reperit Philosophical Transact. V. XLIX. p. 93.

45) Vid. HERMENT. l. c. §. 4.

triantur illi fungi, quae succis adstringentibus plenissimae sint. Hanc agarici virtutem iam dudum in dubium vocavit Venerandus MORAND ⁴⁶⁾, et nuper Celebert. LE CAT ⁴⁷⁾. Etsi enim Cl. FAGET ⁴⁸⁾ ab agarici vsu arterias contractas viderit, id tamen a naturae magis beneficio illo, quam ab agarici quadam facultate repetendum esse arbitror. Posset interim illa ROCHARDI ⁴⁹⁾ observatio hanc adstringendi virtutem agarico vindicare, qui alui fluxum eo vidit retentum.

Quae cum ita sint, miranda sane est agarici singularis felicitas, qui brevi tempore coepit bene multis probari et caeteris eiusdem generis auxiliis anteferri, sui que inuentoris non famam solum ciuibus et posteritati commendavit, sed gratiam adeo regis potentissimi et annum regiae liberalitatis documentum eidem comparavit.

Primus ad Chirurgiae vsu agaricum accommodavit FR. BROSSARD, Chirurgus Galus, huiusque rei primum mentio facta est in diario eruditorum Gallico ⁵⁰⁾. Ipse vero novam medendi rationem a. 1750. Academiae Chirurgorum Parisinae proposuit, quam paullo ante et in radice arteriae vulnere et in crure praescindendo feliciter tentasset.

Non

46) Memoires de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 177.

47) Recueil periodique T. III. 1755. p. 232.

48) Philosophical Transact. Vol. XLVII. p. 560.

49) Recueil periodique etc. T. III. p. 37.

50) Journal des Sçavans A. 1751. M. Aout p. 536.

Non defuerunt, qui eundem fungum et a Finnis⁵¹⁾ olim vsurpatum et a veteribus chirurgis, in his praesertim a FEL. WURZEN commendatum esse ostenderent. Chirurgus quidam Londinensis MASON⁵²⁾ peculiari id libello ostendit, WURZENIUM non recte intelligens, qui *lycoperdon*, non *agaricum* indicarit. Neque etiam, uti MORANDO⁵³⁾ videtur, Cel. DUVERNEY agaricum proposuit, illum fungum nominans, qui dicitur *la meche d'Allemagne*. Hoc enim nomine non agaricus, sed lycoperdon indicatur, quod quia in Germania maxime vsurparetur, a Germania nomen accepit.

Adhibetur autem agaricus secundum BROSSARDI⁵⁴⁾ legem ratione tali. Is praesertim, qui vetustis quercubus adhaeret, praefertendus et Mense Augusto et Septembre colligendus est⁵⁵⁾. Cautè asservandus, neque aeri exponendus, neque charta inuoluendus, sed

51) vid. Ill. VOGELII Hist. Mat. med. p. 300.

52) vid. MORAND Mem. T. III. P. I. p. m. 5.

53) L. c. p. 7.

54) Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 169. 170.

55) MORAND l. c. Sed WILL. WATSON in Philos. Transact. animaduertit, eligi potius debere fungum quercinum haematodem Vol. XLVIII. P. II. p. 811. Docuit etiam Cl. FOUBERT, eum agaricum, qui hederæ insideat, eandem facultatem habere. Mem. de l'Acad. de Chirurg. T. II. P. III. p. m. 257.

sed potius in idoneo vitro reponendus quali ad pulveres vtuntur Pharmacopoei⁵⁶). Cortice exteriori seiuncto fungosa caro, quam a tubulosa compage deglubere oportet, malleo tundenda est, vt molliatur et diductis vesiculis sanguini sugendo aptior fiat. Qui ita praeparatus et tractatus in frustula discerpitur, quorum duo vel tria supra se inuicem collocata praescissae arteriae obiiciuntur, ita vt laevis agarici facies versus plagam sit conuersa. Sunt, qui puluere eius totum vulnus conspergant, quam rationem recte, vt mihi quidem videtur, reprehendit HENR. PARKER⁵⁷). Eam enim etsi multis videam probari, vel ego non laudauerim, quia vulnus alienari et curationem protrahi metuendum est. Machinam singularem agarici paullo fortius apprimendi causa excogitauit. Celeberr. ACKRELL⁵⁸), quam nunquam ego vidi.

Commendatorem noua medicina summum nacta est, F. S. MORANDUM⁵⁹), qui primus peculiari dissertatione eam laudaret, et paullo post istas agarici laudes repeteret atque confirmaret. Neque vero caeteris auxiliis

56) vid. MORAND Memoires T. III. P. I. p. 4.

57) The ligature preferable to Agaric, London 1755. ab initio. Eandem quoque rationem laudat DE HAEN Rat. Med. T. V. C. VI. p. 205.

58) *Abhandlungen der Schwedischen Academie XVI. Band 1755. III. Abtheilung No. 6.*

59) vid. Eiusd. Diss. in Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 159 seqq.

liis eum adeo anteponendum putavit, sed chirurgum ad deligationis artificium paratum esse vult exercitatumque, caeteris tandem medicamentis etiam locum suum esse ostendit. In aneurismatis chirurgia agarici virtutem insignem expertus est Ill. Vir. Etenim vitalis motus arteriae, cui agaricum superhabuisset, post viginti quatuor horas restitutus fuit, qui in duobus aliis aegris, qui deligationis chirurgiam passi fuerant, post decimum quintum demum diem emergeret. Eandem vim huius auxilii in aneurismate admiratus est meus nuper in hoc genere Praeceptor **REN. MOREAU** ⁶⁰⁾, qui ad deligationem hodie reversus est, quam in brachii aneurismate bis ei feliciter vidi successisse, et **FR. LE RICHE** ⁶¹⁾, **PATRIS** mei quondam amicus et studiorum in Gallia sodalis, in eodem morbo illud valere grauis auctor est. Ita pariter etiam **Celeberr. Archiater ANT. DE HAEN** ⁶²⁾, folius agarici beneficio aneurisma sanatum vidit, et alii viderunt.

Non autem in aneurismatis curatione solum, vel in leuioribus plagis hanc facultatem suam manifestavit agaricus, sed in membris adeo praescindendis sine deligatione sanguinem cohibuit. Laudatur imprimis a **Cl. FAGET**

60) **MORAND** T. III. P. I. p. I.

61) **MORAND** *ibid.* p. 3.

62) *Rat. Med.* T. IV. C. II. §. 10.

GET⁶³⁾, qui in hac chirurgia insignem noui auxilii facultatem expertus est. Idem testantur IOSEPHI WARNERI⁶⁴⁾ narrationes, qui et dolorem leuiorem et febrem placatiorem esse notauit, si agaricus adhibeatur, quam si deligata fuerit arteria. Deinde GUIL. WATSON⁶⁵⁾ et GUIL. SCHLOSSER⁶⁶⁾ maximas arterias hoc fungo contineri testantur, eo solo in amputatione membrorum vsi.

Nec defuerunt, qui vel improbarent, hoc auxilium, vel in eo laudando moderatiores essent. Deligationem arteriarum agarico praefendam esse peculiari libro ostendit HENR. PARKER⁷⁶⁾. Eadem nuper sententia fuit Cl. LE CAT⁶⁸⁾. Deinde Cl. ACKRELL⁶⁹⁾, qui olim magni eum faceret, ab eius vsu recessit, nullam peculiarem virtutem in eo cognoscens, qua non communis quisque fungus praeditus esset. In maioribus praesertim arteriis obturandis, ne nimiam chirur-

63) Philosophical Transact. V. XLVII. p. 560. cf. Recueil periodique T. IV. p. 63.

64) vid. Cases in Surgery 1754. p. 133. cf. Transact. V. XLVIII. P. II. p. 813.

65) Philos. Transact. V. XLIX. P. I. p. 28.

66) Recueil periodique T. III. p. 147.

67) vid. liber superius laudatus.

68) Recueil periodique T. III. p. 232.

69) Tal an Notwändigkeiten etc. p. 9. Spongiam marinam praefert. In magna sanguinis profusione deligationem magis commendat. Cf. Eiusd. Chirurkiske Handeller p. 331.

chirurgi in hoc solo auxilio fiduciam collocent, hortatur. Id expertus est BENI. GOOCH ⁷⁰⁾, Londinensis chirurgus, qui profusionem sanguinis post tibiam praescissam vidit, quae nullo modo ab agarico coercebatur. Eandem huius auxilii imbecillitatem in femoris chirurgia expertus est Celeberr. SHARP ⁷¹⁾. Neque in popliteae vel cruralis arteriae aneurismate satis potens videtur BILGUERO ⁷²⁾, qui in brachio satis eum valere cognovit.

Ego vero, qui agarico nullam facultatem inesse puto, qua cetera fungorum genera destituantur, agaricum et lycoperdon, vel quemlibet fungum, et spiritibus fortioribus et acidis mineralibus anteferendum puto, quia his rodi vulnus et alienari iustus metus esse videtur. In aneurismatis chirurgia cur tale auxilium magis commodum sit, quam arteriae deligatio, sequenti capite ostendetur.

70) Cases and practical Remarks in Surgery 1758. p. 131.

71) Philosophical Transact. Vol. XLVIII. p. 388.

72) *Wundarzneykunst im Felde* p. 241.

SUPPLEMENTUM III.

ANEVRISMA SPVRIVM.

Quae vel de natura huius morbi animadversa, vel in eius curatione immutata fuerunt post PATRIS meae aetatem, ea etsi neque multa, neque magna videantur, digna certe sunt, quae commemorentur.

Et ut de natura mali primum dicam, duplex genus faciendum putavit Celeberr. FOUBERT¹⁾. Nam recens aneurisma (*aneurisme primitif*) ab eo quod post aliquot tempus insequitur (*consecutif*) seiungit. Recens aneurisma oritur, si sanguis statim post acceptam plagam ex arteria in cellulas circumiectas effusus, tumorem mollem ac latum extollit. Hoc genus facile dignoscitur. Alterum vero, quod post aliquod tempus demum emergit, cum vero aneurismate facile potest commisceri. Tumor enim a parvis initiis sensim increfcit, et quemadmodum in vero aneurismate obseruatum est, digito facile deprimitur. Nec sanguis, uti in spurio semper contingere existimatum est, pellucet, nec membri vexati color emissio sanguine alienatur.

1) Sur différentes espèces d'Aneurisme faux. v. Mémoires de l'Acad. Roy. de Chir. T. II. P. III. p. m. 251.

tur. Accidit autem hoc genus, si laesa arteria, sanguis haud protinus cum impetu erumpit, quod vel propter vulneris angustiam, vel propter fasciarum vim, vel propter vitalis humoris pigritiam quandam fieri existimo. Sanguis autem ex vulneris angustia erumpere gestiens, et propter lentorem, et propter fasciae vim, in ipso vulneris ostio conquiescit, ac *Σφουβον* efficiendo illud obturat, dum interim externis inuolucris et bicipitis musculi vaginae cicatrix obducitur. Quod si itaque et fasciae per aliquod tempus membro superhabentur, et illud continetur, tunc *Σφουβος* arteriae impressus sanguinem cohibet et vulnus claudit. Quod si vero solutis fasciis membrum vel perfricatur, vel exercetur, lacerato ac diducto vulnere sanguis prorumpit et in cellulas circumiectas diuagatur. Ita iam factum est *consecutiuum* aneurisma, quod *primitiuo* interdum periculosius esse solet.

Quam mihi FOUBERTI partitionem comparanti, sub vtriusque nominis diuersitate haud noua rei diuersitas latere videtur. Nam et PATER meus et caeteri omnes recens malum, quod protinus post ictum se exerit, ab inueterato seiunxerunt. Quae cum ita sint obseruationi potius, quam diuisioni haec mihi res idonea est visa. Poterat itaque Cl. FOUBERT, quod ab eo animaduersum esset in ista disertatione notare; accidere quidem,

vt vulnus arteriæ inflictum per aliquod tempus quiescat, illudque si non dignoscatur et brachium fasciis solvatur, diduci, et inde aneurisma inopinatum oriri, quod quia inueteratum est compressione sanari nequeat. Novas vero huic generi formas subiicere non oportebat. Morbi enim quorum eadem est curatio, cur nomine seiungantur non intelligo. At — recens aneurisma compressione, hoc chirurgia efficaciore superari dixit. Idem vero de recente ac inueterato aneurismate iam dudum praeceptum legimus. Qua propter novam de origine morbi observationem eamque utilissimam ac certissimam in ista FOUBERTI experientia video, non inauditam formarum, quae antea in vno genere latuerint, separationem atque notationem.

Eandem rem alia fere ratione ad Chirurgiae doctrinam accommodavit WILLIAM HUNTER²⁾, vsus forte FOUBERTI animadversione. Ille enim aneurisma *quiescens* et *erumpens* distingui voluit. Id quod quiescit ad illud genus pertinet, cuius et naturam et originem Cl. FOUBERT descripsit, *consecutus* ab eo causam repetens. Hoc vero quod erumpit omnibus notum est; quae mihi divisio illa longe aptior videtur. Nam et a vera rei diuersitate petita est, et ab eadem magna auxiliorum diuersitas vicissim ducitur.

Aliud

2) v. the Medical Inquiries and Observations by a Society and Physicians of London, P. I. N. XXVI.

Aliud et inauditum aneurismatis genus a Cl. HUNTERO ³⁾ obseruatum legimus, quod a nemine antea notatum saepius accidere probabile est. Contingere quidem docuit Cl. Vir, vt pertusa imprudenter in sanguinis missione arteria, sanguis ex hac in venam et ex vena vicissim in arteriam fluat. Quod fieri putat ratione fere tali. Lanceola, qua arteria perfoditur, per venam descendat necesse est, quae duplex vulnus accipit, vnum in superiore sede sua, quae cuti vicina est, alterum in inferiore loco, qui arteriam excipit. Quod si tali modo iam accidit, id venae vulnus quod superius est, glutinari poterit, id vero quod inferius est, manente interim arteriae vulnere, se apertum seruare. Vtrumque autem vulnus cum sibi adeo propinquum sit, sanguis facto quasi meatu vicissim ex arteria in venam, et ex vena in arteriam fertur. Tale aneurisma iam praesens quo modo dignoscatur, nunc aperiendum.

Venam, et basilicam imprimis, per quam ictus in arteriam illatus fuerat, sanguine admodum turgentem vidit HUNTERUS. Si fascia brachio adstringebatur, magis ea se extulit. Sanguis in ea fere disparuit tentata compressione; qua remittente: mox iterum ille emerfit et venam inflauit. Fascia brachio quaquauerfum infra venam admota, sanguinis in venam regressus non prohibitus.

F 3

(Com-

3) *Ibid.* P. I. N. XXXVI.

(Compressa ergo vena in arteriam ille se recepit; quod vero fascia infra illam adducta eum non cohiberet, id sane indicat, eum non confucto itinere in venam aduenire, sed per arteriae rimam eo deferri). Cum digitus loco vexato paullo valentius imprimeretur, arteria et vena ea in fede se contraxit, quod fascia etiam resoluta animaduersum est. (In spurio aneurismate tumor non ita cedit). Vena eo in loco, qui pertusus fuerat, tantillum agitari et contremiscere visa est et strepitus in ea animaduersus (propter sanguinem, quidem ex arteria in eam se attolentem). Arteria, quae in brachio valde distendebatur, versus carpum praeter modum angusta fuit. Hanc obseruationem sua nuper experientia confirmauit GEO. CLEGHORN ⁴⁾, Professor Dublinensis, in epistola ad HUNTERUM missa. Ex his praeterea obseruationibus liquet, diu posse tale aneurisma tolerari, idque debere adeo tolerari, neque efficaciore attingi medicina. Fuerunt enim, qui per multos annos eiusmodi tumores in brachio gererent. Multum conducit, si membrum in opportuno situ continetur, vt sanguis ex arteria affecta in venam libere possit comineare, quod imprimis fieri compertum est, si brachium attollitur. Quod sanguinis iter si liberum est atque expeditum, tumor parum vrget, nec effica-

4) Ibid. P. III. N. XIII. Eiusdem generis obseruationes in T. IV. legi, qui nuper prodiit, p. 377. 382.

efficacem medicinam exigit. Tale autem aneurisma perfricandum non est, etsi de caeteris hoc recte praecipiat in Instit. Chir. §. 431.

Venas rumpi et sanguinem ex his ita effluentem tumorem partibus vicinis contrahere haud noua res est. Possè id genus tumoris pro aneurismate spurio haberi, nuperæ Angli chirurgi obseruationes docuerunt.

Machinae ad comprimendum aneurisma bene multae excogitatae fuerunt post PATRIS mei tempora⁵⁾. SENFII machina, quam PATER meus delineauit, paullo post ab HAGEMIERO, expertissimo olim apud Lipsienses chirurgo, ita immutata est, vt firmitus iam contineatur arteria. Vincos enim illa nimis longos habet, neque omnibus brachiis apta perhibetur, in pedis autem aneurismate nullius plane vsus est. Aliud artificium a D. VALLANT⁶⁾, Medico Lugdunensi, excogitatum est, quod se habet fere tali ratione.